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Abstrakt

Cílem této práce je analýza technik a metod využívaných k phishingu a návrh
automatického klasifikátoru schopného rozeznat phishing od běžné elektro-
nické komunikace. Součástí této práce je rešerše existujících řešení, rozbor
problematiky výběru vhodných dat a návrh řešení. Představuji zde klasifi-
kaci na základě několika zdrojů příznaků – vlastnosti textu emailu, domény
a cílového webu. Zásluhou navrhované vícestupňové klasifikace není ovšem
vždy nutné extrahovat všechny příznaky. Současně je tímto vyřešen kompro-
mis rychlosti zpracování a klasifikační přesnosti. Předložena je i prototypová
implementace, na které je porovnávána úspěšnost čtyř klasifikátorů z pohledu
několika klasifikačních metrik. S klasifikátorem Random Forest, zdegenero-
vaným do baggingu, se mi podařilo v několika metrikách překonat většinu
ostatních diskutovaných prací.

Klíčová slova Phishing, sociální inženýrství, strojové učení, automatická
klasifikace

Abstract

The aim of this work is to analyze the techniques and methods used for
phishing and to design an automated classifier capable of distinguishing phishing
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from ordinary electronic communication. Part of this thesis is to research exis-
ting solutions, analyse the issue of selecting the appropriate data and design
a solution. I present classification based on several sources of features – email
text, domain and target website. Due to the proposed multi-stage classifi-
cation, however, it is not always necessary to extract all the features. At the
same time, this solution deals with the balance of processing speed and classi-
fication accuracy. I present a prototype solution, which is used to compare the
success rate of 4 classifiers based on several classification metrics. With the
Random Forest classifier, degenerated into bagging, I managed to outperform
most of other discussed works, according to several metrics.

Keywords Phishing, social engineering, machine-learning, automated clas-
sification
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Úvod

Problém nevyžádané pošty je jedním z hlavních témat posledních dvou dekád
v oblasti počítačové bezpečnosti a elektronické komunikace. Čím více začínáme
využívat a spoléhat se na elektronickou komunikaci, tím silnější je potřeba
mít k dispozici prostředky stínící nás od nevyžádané pošty, podvodů a útoků
šířených tímto kanálem.

Vývoj takových nástrojů zaznamenal v posledních letech znatelného po-
kroku a tyto nástroje dosahují dobrých výsledků ve filtrování spamu, newslet-
terů a jednoduchých podvodů. V této práci se avšak zaměřuji na mnohem užší
a znatelně nebezpečnější podmnožinu nevyžádané pošty – phishing. Tam, kde
neúspěch v odfiltrování spamu znamená pouze mírnou nepříjemnost pro kon-
cového uživatele, phishing je reálnou hrozbou vedoucí k finančním ztrátám,
odcizování internetové identity až po infiltrace a krádeže interních informací ze
společností. Phishing cílí na nejslabší článek zabezpečení – uživatele. Zneužívá
nepozornosti, neopatrnosti a technické neznalosti uživatelů.

Cílem této práce je identifikovat phishingové techniky a metody a využít
těchto znalostí k sestavení klasifikátoru, který by byl schopen spolehlivě tyto
útoky identifikovat v běžné komunikaci. Ač je možné tyto útoky provádět přes
několik různých kanálů (SMS zprávy, sociální sítě, instant messaging atd.),
zaměřuji se na médium, kde je tato hrozba nejznatelnější – emaily.
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Kapitola 1
Základní pojmy

1.1 Definice phishingu

Phishing je podvodná technika získávání citlivých údajů jako jsou hesla či čísla
kreditních karet. Phishing patří mezi techniky sociálního inženýrství – zneu-
žívá důvěru uživatele vydáváním se za legitimní instituce či osoby. Phishing
na sebe nejčastěji bere formu emailu vyzývající uživatele k zadání citlivých
údajů do webu odkazovaného v emailu. Ten uživatele přenese na podvodnou
stránku speciálně vytvořenou tak, aby byla vizuálně nerozpoznatelná od svého
originálu, za který se vydává. Ukázky takových stránek na obrázku 1.1

Narozdíl od invazivních útoků cílících na technické zranitelnosti a nedo-
statky, phishing je velice těžce automaticky detekovatelný a patří v dnešní
době mezi nejefektivnější typy útoků.

Název phishing vznikl jako homofonní přesmyčka z anglického fishing –
rybaření. Stejně jako u rybaření, útočník nahodí návnadu a vyčkává, kdo „se
chytí“. V češtině se také občas používá označení „rhybaření“.

V této práci se zaměřuji na phishing ve formě podvodných emailů. Tento
typ emailů budu dále označovat jako phishingové či phish emaily a jejich proti-
klad, „čisté“ emaily, budu označovat jako ham (výraz ham je převzat z domény
spammingu, kde se takto čisté emaily z historických důvodů označují.)

1.2 Variace phishingu

1.2.1 Spear phishing

Na rozdíl od plošného phishingu, který útočí na masy a spoléhá na to, že
alespoň malé procento ze zasažených podlehne, spear phishing cílí na konkrét-
ního jednotlivce či firmu. Útočník posbírá informace o svém cíli a využije je
ke zvýšení důvěryhodnosti a šance na úspěch. Útočník např. zjistí informace
o struktuře firmy, hierarchii a jménech zaměstnanců a využije je k vytvo-
ření emailu, který budí dojem, že pochází od někoho zevnitř firmy, a je tak
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1. Základní pojmy

(a) podvodný Facebook (b) podvodný eBay (c) podvodný Amazon

Obrázek 1.1: Ukázky podvodných stránek

mnohem snadněji uvěřitelný. Takovéto techniky bylo využito například pro
zavedení slavného viru Stuxnet.

1.2.2 Whaling

Whaling neboli velrybaření je odnož spear-phishingu zaměřená na vyšší ma-
nagement společnosti (tito lidé jsou slangově označováni jako „velké ryby“).
Zpráva je konstruována tak, že zdánlivě reaguje na nějakou událost ve firmě
(nedávné uzavření obchodu, nákup techniky, legislativní změny). Typickým
příkladem bývá zpráva zdánlivě pocházející od městského/daňového úřadu/-
FBI vyzývající k urgentnímu vyplnění údajů. Důvodem cílení na vyšší ma-
nagement je, že tito lidé mají přístup do většiny podsystémů a teče přes ně
velké množství firemních tajemství.

1.2.3 Pharming

Pharming neboli DNS-Based Phishing je technika obcházející nutnost uživa-
tele otevřít link v emailu, který odkazuje na podvrženou stránku. Toho lze
dosáhnout změnou způsobu, jakým se vyhodnotí DNS dotazy tak, aby po za-
dání legitimní adresy do prohlížeče došlo k zobrazení podvrhu. DNS dotazy
se vyhodnocují dvojím způsobem.

1. Soubor hosts
Hosts je v mnoha systémech prvotní zdroj informací o překladu doméno-
vého jména na konkrétní IP adresu. Útočník sem může podvrhnout ad-
resu na podvodný web. Po zadání adresy do prohlížeče www.anyweb.com je
kontaktován server na podvržené adrese a uživatel se nic nedozví (v ad-
resním řádku zůstává původní www.anyweb.com). Obranou je používání
HTTPS a certifikátů.
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1.3. Historie phishingu

2. DNS server
Další variantou je změnit DNS server, kterého se počítač oběti doptává
na IP adresy. Pokud se útočníkovi podaří kompromitovat router oběti,
může přenastavit adresu DNS serveru na svůj server a všechny stroje
v síti pak budou přesměrovány na podvrženou adresu. Často není po-
třeba router nijak složitě dobývat – častým jevem je, že domácí routery
mají nastaveno defaultní jméno a heslo. Přenastavit pak DNS server je
jednoduché.

1.3 Historie phishingu

První popis konceptu phishingu je připisován Jerrimu Felixovi a Chrisu Hauc-
kovi za jejich článek System Security: A Hacker’s Perspective [2] z roku 1987,
ve kterém zkoumali možnosti imitace služeb třetích stran. Samotný termín
phishing je pak spojován s útoky na společnost America Online (AOL), při
kterých byly phishingové techniky poprvé nasazeny.
Společnost AOL ve svých začátcích zprostředkovávala dial-up připojení k In-
ternetu. Jejích služeb využívaly miliony Američanů a tak se brzy dostala do
hledáčků hackerů. Jedním z nich byl i 17letý Koceilah Rekouche vystupující
pod přezdívkou Da Chronic. AOL kromě připojení provozovala i chatovací
platformu, ve které mohli sami uživatelé vytvářet tématické chatovací míst-
nosti. Slabé moderování těchto místností vedlo k tomu, že se začaly mimo jiné
objevovat i místnosti s pedofilní tématikou a místnosti pro výměnu dětské
pornografie mezi uživateli. AOL administrátoři zasahovali proti místnostem

[…]

dosáhl 98.3 % f-measure a překonal tak výsledy Fette et al. na stejném data-
setu. Viz tabulka 6.7

Nazario+Hillary Při použití ham datasetu Hillary Clintonové je zcela evi-
dentní výkonnostní nárůst všech klasifikátorů viz tabulka 6.8. Tento rapidní
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6. Výsledky

Rank Feature Information Gain Ratio weight
1 link_count 0.4680
2 all_domains_whitelisted 0.4088
3 term_account 0.3261
4 subdomains_max 0.2463
5 term_suspension 0.2290
6 ipLink_count 0.2247
7 term_bank 0.1903
8 term_information 0.1860
9 term_inconvenience 0.1782
10 term_verify 0.1726
11 term_security 0.1533
12 term_limit 0.1438
13 term_access 0.1430
14 term_log 0.1374
15 term_identity 0.1257
16 term_password 0.1244
17 term_member 0.1234
18 term_click 0.1127
19 term_service 0.1118
20 words_length_median 0.1117
21 term_credit 0.1092
22 form_count 0.1034
23 term_free 0.0964
24 word_count 0.0892
25 term_recently 0.0814
26 term_sign 0.0794
27 punctuation_count 0.0770
28 term_risk 0.07392
29 digits_count 0.0714
30 term_hour 0.0691
31 term_social 0.0652
32 has_javascript 0.0319

Tabulka 6.3: Information Gain Ratio

nárůst je, předpokládám, zapříčiněn řídkostí extrahovaných příznaků v návaz-
nosti na nepřítomnost informace o HTML formátování. Bohatě formátované
phishingové emaily je tak snazší rozpoznat od ham textových zpráv.

Zhodnocení
Na výsledcích prezentovaných v této sekci je zcela patrné, že výběr ham da-
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6.2. Výsledky na jednotlivých datasetech

Rank Keyword Information Gain Ratio weight
3 ACCOUNT 0.3261
5 SUSPENSION 0.2290
7 BANK 0.1903
8 INFORMATION 0.1860
9 INCONVENIENCE 0.1782
10 VERIFY 0.1726
11 SECURITY 0.1533
12 LIMIT 0.1438
13 ACCESS 0.1430
14 LOG 0.1374
15 IDENTITY 0.1257
16 PASSWORD 0.1244
17 MEMBER 0.1234
18 CLICK 0.1127
19 SERVICE 0.1118
21 CREDIT 0.1092
23 FREE 0.0964
25 RECENTLY 0.0814
26 SIGN 0.0794
28 RISK 0.07392
30 HOUR 0.0691
31 SOCIAL 0.0652

Tabulka 6.4: Information Gain Ratio pro klíčová slova

Classifier Accuracy F-meassure Precision Recall AUC
Random Forest 98.23 % 98.29 % 98.69 % 97.90 % 0.997

Tabulka 6.5: Výsledky Random Forest se 100 stromy

tasetu hraje podstatnou roli pro výkonnost klasifikátorů. Dává nám poučení,
že při pohledu na jakékoliv výsledky klasifikace bychom měli dbát zvýšené
pozornosti a zjišťovat, na jakých datech bylo měření prováděno. To dokládá
měření na datasetu Hillary Clintonové, kde lze dosáhnout velice dobrých tes-
tovacích výsledků. V reálném provozu bychom s modelem natrénovaným na
těchto datech podobných výsledků již pravděpodobně nedosáhli.
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6. Výsledky

Classifier Accuracy F-meassure Precision Recall AUC
Decision Tree 96.93 % 98.36 % 98.20 % 98.36 % 0.917
Naive Bayes 70.29 % 81.13 % 99.4 % 68.55 % 0.914
SVM 86.23 % 92.07 % 98.92 % 86.19 % 0.937

Tabulka 6.6: Výsledky pro dataset Nazario+Personal

Classifier Accuracy F-meassure Precision Recall AUC
Decision Tree 98.17 % 98.3 % 98.8 % 97.81 % 0.987
Naive Bayes 88.31 % 88.25 % 96.88 % 81.04 % 0.961
SVM 87.68 % 87.25 % 99.4 % 77.76 % 0.979

Tabulka 6.7: Výsledky pro dataset Nazario+SpamAssassin

Classifier Accuracy F-meassure Precision Recall AUC
Decision Tree 98.64 % 98.85 % 99.19 % 98.52 % 0.991
Naive Bayes 97.07 % 97.51 % 98.34 % 96.69 % 0.977
SVM 85.90 % 86.52 % 99.98 % 76.25 % 0.991

Tabulka 6.8: Výsledky pro dataset Nazario+Hillary
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Závěr

Provedl jsem analýzu phishingových technik a nástrojů. Současně byl před-
staven výčet příznaků, podle kterých je možné phishing detekovat. Těchto
informací jsem využil k vytvoření prototypové implementace, na které jsem
provedl měření úspěšnosti na několika datasetech. Prezentoval jsem srovnání
s výsledky ostatních prací se stejnou tématikou.

Pro tento typ úlohy dosahovaly nejlepších výsledků klasifikační algoritmy
z rodiny rozhodovacích stromů. S klasifikátorem Random Forest se mi tak po-
dařilo dosáhnout klasifikační přesnosti 98.23 % a F-measure 98.29 %. Význam
těchto kvalitativních metrik byl v práci důkladně rozebrán a v návaznosti na
to byla diskutována i problematika srovnávání s výsledky ostatních prací, pro
které je nutný pohled na více výsledných metrik.

Techniky strojového učení se tak ukazují jako velice účinné. Předpokládám,
že přidáním dalších extrahovaných příznaků a začlenění pokročilejších technik,
jako je text-mining, by bylo možné efektivitu systému ještě zvýšit. V práci
jsem využíval krom strojového učení i konvenčních technik, jako je black a
whitelisting, které vedou jak k rapidnímu zvýšení klasifikační úspěšnosti, tak
efektivnímu chodu a šetření výpočetního výkonu.
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Příloha A
