Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Filip Mudruněk
Oponent práce: Ing. Jiří Smítka
Název práce: Detekce phishingu
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 8. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnější zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Zpráva splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku. Kapitola 1.2.3 by měla obsahovat zmínku o zneužití slabin DNS komunikace a podstrčení
závadné odpovědi na uživatelův dotaz. Autor bez zdůvodnění radikálně omezil množství zkoumaných klasifikátorů na 3 druhy
- Naive Bayes, rozhodovací strom (resp. Random Forest) a SVM. Chybí diskuse o klasifikátorech založených např. na HMM
nebo neuronových sítích. Implementace je postavená nad aplikací RapidMiner, též bez nějaké širší diskuse o případných
alternativách. Práce má jinak dobrou logickou strukturu, kapitoly na sebe navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň je dobrá, seznam literatury by měl obsahovat u online zdrojů datum. Text je jasný a dobře čitelný a téměř
neobsahuje typografické a jazykové prohřešky (proxy se obvykle píše tvrdé y - viz str.11).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor vybral relevantní zdroje, na které se v textu odkazuje. Oblast tématu je vybranými prameny pokryta.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor provedl měření prototypové implementace. Toto měření slibuje relativně dobré výsledky při případném nasazení
algoritmu v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Autor neměl k dispozici větší trénovací i testovací data a tak jsou výsledky zkreslené, nicméně i tak poměrně nadějné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Měřil jste časovou náročnost jednotlivých klasifikátorů ?

2) V práci není příliš diskutováno nasazení v praxi. Jak byste zapojil Vaši implementaci phisingového detektoru na nějakém
standardním poštovním serveru ? Je možné (a nutné) využít RapidMiner nebo je třeba vytvořit klasifikátory jiným způsobem
?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor splnil zadání práce. Zpracované výsledky jsou přehledné a mají dobrou vypovídací hodnotu. Výběr klasifikátorů, což je
stěžejní část, však nijak nekomentoval, jiné druhy klasifikátorů nejsou ani zmíněny. Nevíme tedy, jaké by byly výsledky např.
při použití HMM. tato skutečnost bohužel práci mírně degraduje.

Podpis oponenta práce: